PGR-00504748/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 49,  DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

30º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e
com fundamento no art. 53 da Resolução nº 219, de 26 de agosto de 2022, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, e no Edital PGR/MPF nº 6, de 19 de setembro de
2022, torna público que:

1. A divulgação do gabarito oficial preliminar da prova objetiva do 30º
Concurso Público para provimento de cargos de Procurador da República, o quadro das
marcações das respostas apuradas na leitura ótica, bem como a imagem das folhas de
respostas dos candidatos, prevista para o dia 12 de dezembro de 2022, conforme indicado no
Anexo I do Edital PGR/MPF nº 6, de 19 de setembro de 2022, ocorrerá entre os dias 5 a 7 de
dezembro de 2022;

2. O acesso às marcações apuradas na leitura ótica e à imagem da folha de
respostas será admitido mediante a inserção, no endereço eletrônico
http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/procuradores, do número do CPF do candidato e
da senha fornecida quando da inscrição preliminar;

3. Conforme dispõe o art. 54 do Regulamento do Concurso, os candidatos
poderão interpor recurso no prazo de 3 (três) dias, contados da divulgação do supracitado
gabarito oficial preliminar, devendo, na oportunidade, sob pena de preclusão, arguir a
nulidade de questões por deficiência na sua elaboração; e

4. Apreciados os recursos pela Comissão de Concurso, será divulgado o gabarito
oficial definitivo, previsto para ocorrer em 15 de fevereiro de 2023 (Anexo I do Edital
PGR/MPF nº 6, de 2022), com as modificações decorrentes de eventual acolhimento de
impugnações, bem como o resultado da prova objetiva, com a relação dos candidatos
classificados.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

A
N
T
O
N
I
O

A
U
G
U
S
T
O

B
R
A
N
D
A
O

D
E

A
R
A
S
,

e
m

0
1
/
1
2
/
2
0
2
2

1
5
:
4
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
f
f
1
e
b
7
f
.
6
5
3
4
0
8
3
2
.
9
2
a
9
c
b
9
6
.
6
5
c
e
a
b
f
6